ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BA TƠ

Số:        /UBND

V/v tiếp tục thực hiện Nghị

định số 56/2012/NĐ-CP ngày

16/7/2012 của Chính phủ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ba Tơ, ngày      tháng  4  năm 2024

Kính gửi:

-  Các cơ quan hành chính, sự nghiệp;

- Hội Liên hiệp phụ nữ huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Để tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị định số 56/2012/NĐ-CP

ngày 16/7/2012 của Chính phủ quy định trách nhiệm của Bộ, ngành, Ủy ban nhân

dân các cấp trong việc bảo đảm cho các cấp Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam tham

gia quản lý Nhà nước (gọi tắt là Nghị định số 56/2012/NĐ-CP); Chủ tịch UBND

huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến nhằm nâng cao nhận thức, trách

nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong việc thực hiện

Nghị định số 56/2012/NĐ-CP. Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong

việc bảo đảm cho các cấp Hội Phụ nữ tham gia quản lý nhà nước theo quy định.

- Bố trí kinh phí tiếp tục thực hiện các Đề án của Chính phủ liên quan đến

phụ nữ và bình đẳng giới.

- Định kỳ 6 tháng, một năm, lãnh đạo UBND cấp xã làm việc với Hội liên

hiệp phụ nữ cấp xã để đánh giá tình hình thực hiện chế độ, chính sách và những

kiến nghị, đề xuất về các vấn đề liên quan đến quyền, lợi ích của phụ nữ, trẻ em,

bình đẳng giới và các lĩnh vực khác theo quy định của pháp luật.

2. Thủ trưởng các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp

     Tiếp tục tham mưu UBND huyện triển khai, thực hiện các nội dung Nghị

định số 56/2012/NĐ-CP thuộc trách nhiệm của UBND huyện; chủ động tham mưu

UBND huyện triển khai thực hiện đảm bảo quy định, nhất là các cơ quan, đơn vị

liên quan trực tiếp đến quyền, lợi ích của phụ nữ và trẻ em. Tăng cường trách

nhiệm của người đứng đầu trong việc bảo đảm cho các cấp Hội Phụ nữ tham gia

quản lý nhà nước theo quy định.

3. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện

- Tiếp tục triển khai đến các cấp Hội phụ nữ phát huy vai trò, trách nhiệm tổ

chức thực hiện Nghị định số 56/2012/NĐ-CP; đẩy mạnh chuyển đổi số trong hoạt

động của các cấp Hội đáp ứng yêu cầu tham gia quản lý nhà nước trong giai đoạn

mới.

2

- Thường xuyên phối hợp kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện Nghị

định 56/2012/NĐ-CP tại các cơ quan, đơn vị, địa phương.

 * Các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo kết quả thực hiện về UBND

huyện (qua Phòng Nội vụ) theo định kỳ: 6 tháng đầu năm 2024 chậm nhất ngày

05/6/2024; năm 2024 chậm nhất là ngày 30/10/2024.

 4. Văn phòng HĐND và UBND huyện: Phối hợp Phòng Nội vụ chuẩn bị

các điều kiện cần thiết để UBND huyện làm việc với Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện

định kỳ 6 tháng đầu năm và năm 2024.

5. Giao Phòng Nội vụ

 - Chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Văn

phòng HĐND và UBND huyện, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện và các cơ quan liên

quan tham mưu UBND huyện làm việc với Hội Liên hiệp phụ nữ huyện định kỳ 6

tháng một lần (Họp 06 tháng đầu năm 2024 vào tháng 7/2024; họp 6 tháng cuối

năm 2024 dự kiến trong tháng 12/2024) để kiểm điểm, đánh giá tình hình thực

hiện chế độ, chính sách và những kiến nghị, đề xuất về các vấn đề liên quan đến

quyền, lợi ích của phụ nữ, trẻ em và các lĩnh vực khác theo quy định của pháp luật.

 - Tổng hợp, tham mưu UBND huyện báo cáo UBND tỉnh, Sở Nội vụ theo

quy định.

Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

 - BTV Hội LHPN tỉnh (biết);

- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- CT, PCT UBND huyện;

- VP HĐND và UBND huyện;

 - Lưu: VT, PNV(ltkx)

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lữ Đình Tích

		2024-04-25T07:13:10+0700

		2024-04-25T15:59:41+0700

		2024-04-25T15:59:41+0700

		2024-04-25T15:59:41+0700